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Fundo Municipal de Satde
Kércia Alvares Nascimento

Processo Administrativo n® 099/2025
Dispensa de Licita¢do n® 054/2025

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitag¢ao

Em razdo do enquadramento a licita¢do quando inviavel a competi¢ao no art.75. inc. [V.
da Lei 14.133/21. justifica-se a contratagdo direta através de Dispensa de Licitacdo em
razao da notoria especializagdo, uma vez que se trata de excegdo a regra de realizagdo
de processo licitatorio.

2. Da Razio da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Precos

Em anadlise aos presentes autos. observamos que se trata de uma empresa que comprova
notdria especializagdo na area do objeto de pretens@o a ser contratado, que comprova
notoria especializagdo, preenchendo os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima
necessdaria a contratagdo:

Diante disso, em razao da necessidade de atendimento do disposto no Art. 75. Inciso IV,
da Lei 14.133/21.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitacdo em razio da
notoria especializagdo. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo sera encaminhado
a Assessoria Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre- BA. 01 de julho de 2025.

Agente de contratagio
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 099/2025

Referente: Contratagio de empresa especializada para prestagio de servicos de
manutenciio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN L'TZ AT 1.8
~ 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saide.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso 111,
solicito que seja previamente examinada a solicitacdo para contratagdo através de
dispensa de Licitagdo e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagdo em fungdo da exclusividade.
encontra-se no Art. 75, inciso 1V, da Lei 14.133/21.

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagao de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios com
compromisso a ser assumido:

(3) Comprovagcio que o proponente que comprovou as condigdes de notoria
especializagdo atendendo todos os requisitos de habilitagdo e qualificac¢do
[lnanceira ¢ técnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizagdo da autoridade competente.

Demais disso. fimme-se ainda que analisando as cotagoes ora firmadas. colacionada aos autos, €
possivel selecionar que a empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA.
apresentou as condigdes de exclusividade, diante da necessidade que o caso requer, exigindo
da Administragdo Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a contratagdo,
através de Dispensa de Licitagdo, amparada pelo Art 75, inciso IV da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contratagdo, favor encaminhar parecer juridico para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre- BA. 01 de julho de 2025.

REILASOUZA ALMEIDA
Agente de contratagdo
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 054/2025

Destarte, pelas razoes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se a aprecia¢do do Chefe do Exccutivo, nos
termos da legislagdo pertinente. qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagio da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n® 054/2025, objetivando a contratagéo da
empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n’
08.628.054/0001-08, para Contrataciio de empresa especializada para prestacio de servigos
de manutencio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT
1.8 — 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Satude, cujo valor estimado ¢ de RS
1.244,02 (mil duzentos e quarenta e quatro reais dois centavos).

Capela do Alto Alegre- BA, 01 de julho de 2025.

It
REILA%AZA ALMEIDA

Agente de Contratagio
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PARECER

PARECER n°®: . PGM/0099/2025

PROCESSO n°: Processo Administrativo n°. 0099/2025
ORIGEM: Depnrtnmanto Mun:.c:.pal de Licitacgdo
INTERESSADO: _ .PRRLGUASSU VEICUI-OI E PEC.LS LTDA.

EMENTA : ' DISPENSA DE LICITACAO. ART. 75, IV, ”a” DA

LEI DE CONTRATOS E LICITAGOES. CONTRATAGCAO
, DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE
. SERVICOS DE MANUTENCAO CORRETIVA E
PREVENTIVA POR TEMPO DE GARANTIA DA
SPIN/NOVA SPIN LTZ AT 1.8-111 CV, PLACA:
SKF1J98 DO FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE.
m:umcno POSSIBILIDADE DE coummcm

1. Trata- se dé. gﬁocesso AMznlstratjj:VQ autuado | sob n°® 099/2025,

I — SINTESE

referente A Dis?ensa de L:..c;tac;éo,,@ 054/2024, ;com' o objetivo
contrata.q:aéndﬁ empresa especiallzaﬂ para p:r:esta.cao de servigos
de manutengédo cbrretiva. e. prevent:.;m por tempo de garantia da
SPIN/Nova SPIN ¥LTZ A,'J: 1.8~ lll CV.,, Pla.ca SKFIJQB do Fundo
P Municipal De_ Saude, nos_te-mos ‘do art.]5, ineiso IV, “a” da Lei
n°. 14.133/21. '

2. Justifica o solicitante a necessidade contratagdo, para
garantir o bom funcionamento e a seguranga do veiculo e dos
seus usudrios viando atender as necessidades operacionais da
Secretaria Municipal de Saude, ademais a manutengdo corretiva e
preventiva para manter o veiculo em perfeito estado de
conservacdo, prolongando a sua vida e evitando eventuais

defeitos decorrentes de pecas com prazo de validade vencido.

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94y, CAETANO A
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3. Com efeito, a contratagdo de empresa especializada para
prestagdo de servigos de manutengdo corretiva e preventiva por
tempo de garantia do veiculo SPIN/NOVA SPIN LTZ AT 1.8-111 CV,
PLACA: SKF1J98, conforme descrita no DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO
DA DEMANDA faz-se necessario, todavia, recomenda a adequacgdo da
justificativa nos termos dos art. 72 da Lei de Licitacdes, com

a razdo da Escolha - dp £ Q.t:‘_p.?;pkedor ou executante e

£

a Justificativa de Preqe - : ; :

4. O processo foi autq;.do em 01 “de~ julho de 2025 e instruido

aff

com os seguintes documantos princi‘p‘ef‘is
Documentos dq. Formalizacio de Dmnda (DFD) : Apresentado pela

Secretarla ! _gcn.pal de Salde. “Tal documento datalham a

&a necesszdade da« contratacaor a .descrigédo

sucinta do Tj,E".\_:-o:, o grau de pxiom.dade, e, o prazo para
sy 5

conclusdo i?\ I"'"gfef:.o mdiato. As @Stiflcativas apresentadas

ressaltam aiimprescz.ndlbllldade que a execuq&o ‘de servigos de
manutengdo! 1,’prtwentmra e corret:r.va no periodo de “garantia é

essencial para, R‘reservgr a vida t&t‘il do veiculo e prevenir,

S A A

fffff

falhas mecénicas quaw possam compmeter a continuldade das

atividades cia Seéretaria-t- Municipa.l cfé ‘Saude

Estudo Técnico Prelimri;;;: (ETP) : Elabora;do conjuntamente por
representante da secretaria demandante e o setor de compras. O
ETP define e especifica as necessidades e o0s requisitos da
contratagcdo, informa a estimativa da demanda, compara as
solugdes disponiveis, descreve detalhadamente a solugdo a ser
contratada (diagnostico completo do sistema mecénico, elétrico
e eletrdnico do veiculo, substituigdo de pegas danificadas ou

desgastadas, execugdo de revisdo preventiva, incluido troca de

6leo filtros, verificagdo de fluidos, calibragem de pneus e
Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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inspecdo geral, testes de funcionamento e inspecdo final para
garantir a plena eficiéncia e seguranga operacional), estima o
custo total da contratagdo em R$ 1.244,02 com base em planilha
de cotagédo.

Termo de Referéncia (TR): O objeto detalhado, a fundamentacdo

da contratag¢do, os requls;tos da cq&?rataqao, as obrigacgdes da

Contratante e qg Contratadard a Eea;gnagap' dos servidores

responsaveis

_;jjao te fisaa?%zagio,ilgs critérios de
definigdo do valor eat;mado,“'os *requisxtba de habilitacgdo
juridica, fiscal, " trabalhista, ““a" “indicacdo da dotagdo

orcamentaria e a estimativa..'do valor ' da contratacio,

ratificando "o montante de R$ 1. 244, 02.

Ty ﬁ’!
"%’L* g

Documentos dﬁ ﬁaba.u.t;gio da xnp;phu pmmsst 'VEICULOS E
PECAS LTDA.? Alteracédo- _contratuaL Contrato Lq;_ sociedade,
Carteira Wi ﬁa i de Hab;litacéo“ﬁdhﬂ), Certid&aQﬁegatlva de
Débitos r&l 1v a aos Trlbutos nggrals e aijivida Ativa da
Unido, Cert&daq Negat1va ‘de Debitos Tributdrigs Egtaduais da
Bahia, Certiflcqﬁo de . Regularidade do FGTS #~; CRF, Certidao
Negativa de Déhitos Trabalhistas, Goftldﬁo Negatlva de Débitos

Municipais da Prefeitura de Santo nntonlo de Jesus, Bahia,
sede da emp&osathadastro Nacxonal da Peasoa Juridica (CNPJ),
Certificado de Registro e Licenciamento de Veiculo, Registro

de Revisdo Periébédica, Declaracdo de exclusividade.

Atos Administrativos: Decreto Municipal n° 012/2025 designando
a Agente de Contratagdo e a Comissdo de Contratagdo; Despacho
de Abertura do Processo Administrativo pela Agente de
Contratagdo; Solicitagdo de indicagdo de dotagdo orcamentéaria;
Declaracdo de existéncia de dotagdo orgamentaria e adequagdo

financeira, assinada pelo Secretdrio de Finangas e pelo

J

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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Controle Interno; Justificativa da Dispensa e da Escolha do
Fornecedor pela Agente de Contratacdo; Encaminhamento para

andlise juridica.

4., Apdés a instrugdo processual, os autos foram encaminhados a
esta Procuradoria Municipal para analise e emissdo de parecer
juridico acerca da regularldade doﬁgrocedlmento de dispensa de

licitagéo. iwrw-”

5. E o relatério.

6. Passo agora ao ‘parecer,, canqluindo 'pela possibilidade de
dispensa da‘%}citaqéo, cum fundamento no Art 75, ;H, “a” da Lei
o 3 . S . o

n°. 14. 133{‘;1:. h |
; 5 & .‘&

II - DA cm-h:ucn DA paoCmnom fe:m DO mxcxr:o

i § ._ %
h ¥ g g . &
% A d cis d sobre consulta.éri esté 1nsaﬁadﬁ' entre as

g m‘ { .
atribuicée&fdgsga Procuradorla Munxcipal, qonfotme dlsp051t1vos
legais e normat;vos vigentes quer~disp6em sobre a Estrutura

Administrativa &o munialplo de Capela do Alto Alegre, Bahia.

£ "y
3,- L - TN R “"-‘0‘}',.-

#° § Sl

8. Inicialmente, salienta-se que a presente manifestagcdo toma
por base os elementos constantes dos autos até a presente data,
e que cabe a este 6rgdo prestar consultoria sob o prisma
estritamente juridico, sem adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados, nem analisar

aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.11 "0001'%2&1
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9. Estabelece o art. 37, inciso XVII, da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério para
contratacbdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na
legislagdo, quais sejam a dispensa' e a inexigibilidade de

licitacgdo.

oy

10. Sendo ass%m, b ;.legisiadqxi$ consti;glnte admitiu a |

possibilidade de gxistigéeasos em que.-.a’ 1iaita¢ao podera deixar

de ser reallzadﬁ, ‘autorizando - “a“’ndmini traqao Publica a

celebrar, de for@a dlscr1c10néx;ﬁv Econt;ataq&o direta sem a

concretlzacaQ de certame licitatorlo
; meps— N— . |

1. a difs%hs de %cxtaglo S é 'uma des§33 mp,da};:l.dades de

contrataqao &?rﬂf ; 0 art _ S, dawﬁ%l n 14 133/21 elenca os

possiveis | dé%s d& dlspensa Deve~ae, todavxagwasclarecer que

para ser L:oaa#%el a contrataq&o dlreta 'par dlspensa de

licitacgéd@o fmo ‘presente caso,_ mistef restar c0mprobado que a

st S

proposta ofertada é a mgis vantajosa*para a adminlstragao

‘\_..

i e

depende da razoabllldade do prego a ser desembolsado pela

Administragdo Publica.
13. Preliminarmente, importante ressaltar que o caso em
comento, enquadra-se na Dispensa de Licitagdo do Art.75, IV,

a” da Lei n®°. 14.133/21, que diz:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

J

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 - Cﬁﬁﬂ Sm‘o
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I- Para contratagcdo que tenha por objeto:
a) bens, componentes ou pegas de origem
nacional ou estrangeira necessdarios a

manutengdo de equipamentos, a serem adquiridos
do fornecedor original desses equipamentos

durante o periodo de garantia técnica, gquando

essa c;gndi.t;ao M!’E,F’e exclusividade for
a vi _ -'i,a;,,.d&f gg,ranta.a

14. ¢ désta dispma s caracteriza sempre
quando a Adrnlniat;racao Pﬁblica ”*q;l?irif b;ns com a garantia
técnica, cuja vigencia g‘amiﬂﬁa dgpende da manutengédo
programada g. re\va.saqf ciclica dos equlpamentos do bem ou
produto, }‘go}*c d:u;ao ind:.spensﬁva‘lf" Ppara sua valida,de

15. & nl%{)i ,a“g.mpre qw.}ando fo;ﬁnpc:esséma ‘%ra\:r aquisu;ao de
componentes ‘-‘--.‘3

T B
programada id,qa ‘;:gem ou produto,j

i*

dispensa. Minhgdo claro ao fato“de*"&ue, deéve ha,ver ‘condigdo de

4

;fi'f pec;as apontadas .gnéq Rev:bsac%‘ A,"' u - Manutencgdo
';dqremos B} ﬁqésibllidade da

exclusividade iﬂdlspenaével observadu “no prestador do servigo.

L

16. Observa&lp t‘ala ‘ponderaqaes, aog caao talhado,. trata-se de
aquisigdo afiterior. do- veiculo spmmgva smu _LT7Z AT 1.8-111 CV,
PLACA: SKF1J98, da fabrlcante Chevrolet. Cumpre ressaltar que
na Jjustificativa para a contratagdo da empresa PARAGUASSU
VEICULOS E PECAS LTDA, consta que tal contratagdo & para manter
a garantia do veiculo, informando que as revisdes devem ocorrer
na concessiondria autorizada, no caso em tela, foi juntada
declaragdo informando que a empresa € representante exclusiva

da marca.

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000'
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17. Diante disso, a doutrina trouxe a hipbétese de somente no
caso dos precgos forem superiores aos praticados, poder-se

cogitar renuncia da garantia.

18. Se a quantia caracteriza-se exacerbada segundo os padrdes

do mercado, porém, ndoc incumbe, ' data méxima venia, ao

Departamento Juridico essa. anallqa ©.sim a Comissdo Permanente

de Licitagdo, que degamaﬁariguag;a_nipa;outxgs coisas prazos,
tu

condig¢des e modo%ﬂdomkgéno'eéﬁfr : f Qﬁ atugsza das pecgas que
devem ser trocadag '”f p——— ok

~

I_ 4 -?‘%:évlr _;'3‘-:{
19. Instruindo o aludido.“procéaéo administrativo consta

conszgnada angptacao o;gamant&ria para a contratagao

1¢§ . F, LI Al
20. Noutgé gijt fargm. Tf_ﬂaﬂhs#fﬁs certidﬁbs” referentes a
regularidade f;stal, peranté a Eazﬁpda Estaﬁual Municipal e
Federal. Abnq&,géonstam certldﬁes que demonstram a. _regularidade

e

@

iui;’f:stenc1a de débﬁtqs lnadimpmidoﬁ perante a

relativa

Fes

4

rabglho, ' ﬁf | ”m_'QA' i ¥

] ' ¥ . 'v-"

Justica doi

R S —— F

=; Yz‘ i PR A1 o i oo S0 o A TSN A et )

% I;h w?ég- — i -fi 'y
21. OutrossinhH" ha a exlgéncla de ?“documentos 2 serem

apresentados' para ; - real;zaqéo de contrataqées diretas,

conforme détermina. g_ art e . ¥ da.«k,yel n" 14 ,13372021. Assim

ot

vejamos:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que
compreende o0s casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, deveréd ser instruido com
0s seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, analise
de riscos, termo de referéncia, projeto basico

ou projeto executivo;

S

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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II - estimativa de despesa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei;

IITI - parecer juridico e pareceres técnicos, se
for o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

v - demonstraqée da compatibilidade da

com o

V -:_;;cempxovaqao dé *que ™~ g e.ontaratado preenche os

(,as

reqﬁisitos “de” habil:ttacﬁo e qualif:l.caq:&o minima

‘. .&M
¥ ‘,__.,.

necesséria; _ e

“’i VI " razao da escolha do contratado.
N iVII - justificativa de prego;
! \‘%‘ VITIE, autong.zacao da autor:.daae comgetente.

8
]
.3

T AT

a necessxdade da cqntratac;&o. A justlfj,catlva para a

contratacgdo sublinhauma--~ i -wwde garantlr o bom

func:.onament:o e _,a‘-‘-; veiculo, bem como a

incolumidade dqa uauarios, vi'sa_ndp_‘__l-_at‘_e_ndar As. necessidades
operacionais da Secretaria Municipal de Satde. Ademais,
enfatiza-se a importdncia de assegurar que os veiculos da
frota permanecam em condigdes adequadas de uso e seguranga,
propiciando mobilidade @para a execugdao das atividades
institucionais, tais como deslocamento de servidores, insumos
e equipamentos, buscando, assim, a resolugdo de questdes que
promovam continuidade nos servigos publicos prestados. O

documento ressalta, ainda, que a manutengdo corretiva e

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-00Q0
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preventiva mantém o veiculo em perfeito estado de conservacgdo,

prolongando sua vida util.

O ETP, por sua vez, aprofunda a andlise da necessidade,
descreve a solucdo escolhida de forma minuciosa, quantifica a
demanda e estima os custos, demonstrando a viabilidade técnica
da contratacgdo, foram devidamanta- .J.de_ntiflcados 0os requisitos
a f':ilpl.anutem;&o corretiva e
preventiva do veiqulo §PIN Ltt'z AT ;f-—l}l CV,‘ ‘com a prioridade
de garantir suaf aagu;am;a bom funcj.onamento para as

operagdes da Secretaria Municipal de Saﬁde 0 estudo prossegue

da contrataqéo,i' quém.incluem. a

com a analise deg trés solugéea '._a--te'rnata.vas, avaliando suas

respectivas \larantagens e desvantagens, sendo’ ‘ ascolhida a
terceira Fqlg.u;éo, qual se.ja a ﬂianutenqao dl.retamente em
concess:.on&kﬁ dutorlzada da m.a;:ca‘,;

A estimatifs dai {;iemanda e “de cus,.t. feu levanta%a; .com base em
t

processos eridres do prépr:.o nfﬁ.nic:.p:.a, resu'l__ ando no valor

estimado he R$ 1. 244 02 0 E’BP- """ declara a'. ausénca.a. de

g g

contratacgdes cotrelatagn ou interdependentes a ‘a inexisténcia

T

de mpactos ambientais que demandem-medidas mitigadoras. o)

documento r&tlflba% “nece331dade,Wﬁiabllmdade e adequaq&o da
c:ontrataqao‘; cona.tdaraﬁdo que.-a-. magutenq:&o na. .concessionaria
autorizada é a unica tecnicamente vidvel para preservar a

garantia de fabrica, essencial para a Administracédo.

Termo de Referéncia

O Termo de Referéncia do Processo Administrativo n°® 099/2025,
delineia o objeto da contratagdo como a prestagdo de servigos
de manutengdo corretiva e preventiva da SPIN/Nova SPIN LTZ AT
1.8-111 cv, Placa: SKF1J98, por tempo de garantia, com

natureza de servico e regime de execugdo indireto, condigdes

i
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de execugdo, prazos, Fiscalizacdo do contrato, e as obrigacgdes

das partes, requisitos da contratagédo.

Constam ainda os requisitos de habilitagdo (juridica, fiscal e
trabalhista, ‘econdmico-financeira e técnica) estédo

especificados, e a dotacdo orcamentdria é devidamente

indicada.

contratacdo (RS 1“'44wg23. o thioipao nio :tal::ou cotagédo de
pregos de mrcado*“

“considerando” as*“prec;ba constantes de bancos
de dados publicos e as quanfid&ﬁgg a seram contratadas, em
consonancia ‘com o art. "23°da Lei n°. 14. 133/21 o/que deve ser
lmedlatame}tieép ovidenciada 2 jmtadg.

Parecer J‘u:xé:.go e 'I'éc.m.co‘ f o, a.:,j:igo 72, i’hci‘-éo IV, exige
parecer 3u§$dic§> e técm.qo, se fGr g caso, qu ; demonstrem o

atendlmento s

dos requa.sitos exigldaﬁ'* 0 processo_ ontem o ETP e
o TR, que ,pode;n ser consideradcs os documentos técnicos que
fundamentam a \eontratra(;&o m—r artigo 53, 54 , da Lei n°
14, 133/2021, estabeleee a obr:.gat@rzedade do controle prévio
de legal:.dade pbr meio de parecer juridx.co naa contratagdes
diretas. Asém impex:ioso kel p::esen.tq parecer, jm;;..d:..co para fins
de analise de legalidade, essencial para a tomada de deciséo
da autoridade competente pela autorizagdo e ratificagdo da

dispensa.

Demonstragéo da Compatibilidade Orgamentéria: Foi juntada aos
autos a declaracdo do setor competente (Secretaria de Finangas
e Controle Interno) atestando a existéncia de dotagao

orcamentaria suficiente para cobrir as despesas decorrentes da

contratacdo e a compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-!
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a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO), conforme exigido pelo

artigo 72, inciso V, da Lei n° 14.133/2021.

Comprovagdo dos Requisitos de Habilitag@o: O artigo 72, inciso
VI, exige a comprovagdo de gque o contratado preenche os
requisitos de habilitacdo e qualificacao minima necessaria.
Foram juntados os. documsntos,ff§ habilitagdo Jjuridica,

regularidade flsfal g;ege 'lﬁhu”Ezgmgk e;mﬁumc1pal A% suds Aa
empresa) e trabahpista“ ¢ =

-

a ratificagédo da ﬁ11c1ta¢ao pelo Prefeito

DA AUSENCIA D% GQNTRATO EQRMML l Q LI”I?E Dq DIBF@NSA
22. O Te f dquefenéncia, é it’em i . 1. B? és‘t:gbelece que o
ser% reallzado meddante; Notai

pagamento Fiscal/Fatura

devidamente/ apgstado, Q;o havendd celebraq&o de contrato

administrativo. | | e it

e M BT T e
1

7

23. 'Tal medgda encontra amparq né artigo 35 /§2°, da Lei
14.133/21, “que... d&apenaa e 1 fozmglizaq&o de, contrato para

pequenas compras ou prestagdo de servigos de pronto pagamento.

24, O formalismo exige formatacdo de um contrato, sendo nulo e
de nenhum efeito o contrato verbal com a Administracgdo, exceto
nas situag¢des de pequenas compraras ou prestacdo de servigos de
pronto pagamento, definido-as a partir de um patamar de valor
estipulado no art. 95, § 2°, da Lei 14.133/21, atualizado pelo
Decreto n°® 12.243 de 2024.

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3680-2222/2221 - CEP 44645-000'
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25.0 doutrinador Ronny Charles Lopes de Torres, na obra “Leis
de Licitag¢des publicas comentadas”, 12. ed. rev., ampl. E atual
- Sd@o Paulo, 2021, tratando a respeito das pequenas compras ou
prestagdo de servigo de pronto pagamento, previstos no art. 95,
§ 2°, da Lei n°® 14.133/2021, assim leciona:

Segundo wop § 2" '% pulo e de nenhum efeito o

awgdmiimstraqao, salvo o

"_'"&ts as excecées, o formalismo

exl'ges-' ¢ formataqao o "de l,um W contrato ou

1
3
.

26. Cumpre res;‘alta;, a:.nda, qu& «ow. Id&vlﬁ:}}inador Marqal Justen
Filho, na o%ra “"Coméntﬁrios .Z’-L LeJ. "‘De Llcitacées E Contragdes
Adminlstrativas_$w Séd‘Paulo, 2021, chamama;ggqao para o fato
que o art. 95 §2° e o inciso II, da Lei n° 14.133/2021, devem
ser interpretados de modo conjunto, entendendo da seguinte
maneira:
“ 0 §2° e o inc. II devem ser interpretados de
modo conjunto. O inc. II estabelece que sera
vedada a substituigédo do instrumento
contratual nos casos em que ndo resultarem

obrigacgdes futuras para o} contratado,

L independentemente do valor. J& o §2° prevé que

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
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seréd cabivel a contratacgdo verbal em contratos
de obras e servigos de valor até dez mil
reais. Logo, deve-se reputar que o disposto no
inc. II prevalece sobre o previsto no §2°.
' Ainda que o valor da contratacgdo seja inferior
a dez mil reais, sera obrigatéria a forma

escrita_ e a adog,io do instrumento completo

,;equando farem ':.r_gpoqtas opmgqcbes de execugdo

w;&mt,,,.
futu::a ao contratado

......

27. No presente cgso, ar estimativa de c‘ustb ﬁa contratagdo é de
R$ 1.244,02. Este valor se eﬂquadra 'nos l:l.m:l.tes estabelecidos
pelo refern.do dlsposz.tj,vo ‘legal para a ﬁlspensa da formalizagdo
de contratp,h Lque; é de ateé RS 12,545, 11 (doze ml, quinhentos e
quarenta e '¢1ncb reais” X onze centavos), conforgte atualizacdo

promovida pelg &creto n"’ 12 243 de 2024 ; £ @
“1/1 X IR\

g
';,".'- 5

28. Dessa | %omi

%
E . 8 1 .:I ; ._, 1
' W opq&o pela naq fomallza'_x_o de contrato
admln:l.strativo, substltun.ndo 0 por- outros 1nstrumentos hébeis
como a nota de empenho, ‘estéa em confomidade com a legislagéo

vigente, con31dérando - bas.xo -vulto dawdeppesa e a natureza do

T

servigo. % . "
o Pag i 4 B

29. Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu

parcialmente as exigéncias previstas na legislagdo atinente.

IV~ CONCLUSAO

30. Ante o exposto e considerando a andlise detalhada dos autos
do Processo Administrativo n° 099/2025, conclui pela
possibilidade do prosseguimento do procedimento de Dispensa de
Licitagdo n° 054/2025, com fundamento no artigo 75, inciso IV

da Lei 14.133/21, exceto se atendidas as recomendagdes
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exaradas, que, apbés sanados os vicios formais e materiais
identificados e, com os devidos ajustes, opina a Assessoria
" Juridica pela aprovagdo do processo de inexigibilidade de

licitacgéo.

31. Encaminhe-se ao Gabinete do Prefeito para ciéncia e

providéncias sugeridas.

‘tQ-ﬂngre, Bahia,fbiill

Capela do A

e

o
s

‘LUIZ RICARDO CAETANO D}"anf"‘ 2 1 2
| ./ .OAB/BA N°. 29.274 \ 4
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n® 054/2025

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre. que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo a empresa PARAGUASSU
VEICULOS E PECAS LTDA. inscrita no CNPJ sob o n* 08.628.054/0001-08.

Considerando a configuragdo de situagdo prevista no Art. 75, Inciso IV, da Lei

14.133/2021 ¢ a necessidade da realizag@o da contratagio em questao;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas a contratacao direta da
empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA, através de Dispensa de Licitagio,
autuada sob o n” 054/2025, para a Contratagio de empresa especializada para prestacio de
servigos de manutengiio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN
LTZ AT 1.8 - 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo Municipal de Saude.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 01 de julho de 2025.

KERCIA ALVARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Saide
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EXTRATO DE RATI?ICAC;AO
DISPENSA DE LICITACAO N° 054/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV da Lei
n® 14.133/2021. ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagio.
embasado no diploma legal, a empresa PARAGUASSU VEICULOS E PECAS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n" 08.628.054/0001-08, referente a Contratacio de empresa
especializada para prestacio de servigos de manuten¢ido corretiva e preventiva por tempo
de garantia da SPIN/Nova SPIN LTZ AT 1.8 — 111 CV, Placa: SKF1J98 do Fundo
Municipal de Satde. no valor global de RS 1.244,02 (mil duzentos e quarenta e quatro reais
dois centavos), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagao aplicavel a
espéeie ¢ pelo Egregio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA. 01 de julho de 2025.
|

\ )
A

KERCIA ALVARES NASCIMENTO
Sec. Municipal de Saide
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EXTRATO DE RA'I'IF[CA(Z‘.?\()
DISPENSA DE LICITACAO N° 054/2025

() FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Buhia. no uso de
Atribuigoes legais. de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de
contratagdo direta por Dispensa de licitagao. embasado no diploma legal, a empresa PARAGUASSU VEICULOS |
PECAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 08.628.054/0001-08, referente a Contratagio de cmipresa especializada
pura prestacio de servicos de manutengiio corretiva e preventiva por tempo de garantia da SPIN/Nova SPIN 117
AL L8 - 111 CV, Placa: SKF1J98 do I'undo Municipal de Satade, no valor global de RS 1.244.02 (mil duzenios o
guarenta e quatro reais dois ¢entavos), Cumprindo assim com as disposicoes emendas pela fooislugio aplicas
sopecte ¢ pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BACOT de ol

= IS,

KERCIA ALVARES NASCIMENTO

See. Municipal de Saide
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